4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 57/2020

Aos (29) vinte e nove dias do mês de dezembro de 2020, na sala do Diretor Executivo,

reuniu-se a Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES

JOSÉ PAES COELHO CAMPOS, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos

Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES SOARES, Diretora Geral do

Departamento de Tarifas e Pesquisas Socioeconômicas (DPE), tendo como participante a Srª

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre

os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve;

Item 01 – Processo nº 081.2159.2020.0006298-83, Sociedade Nacional de Apoio

Rodoviário e Turismo – SINART -, solicitação de reajuste de Tarifa de embarque do

Terminal Rodoviário de Feira de Santana - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a

minuta de resolução apresentada pela DTAF com reajuste da Tarifa de Embarque do

Terminal Rodoviário de Passageiros de Feira de Santana no percentual de 26,95% (vinte

e seis inteiros e noventa e cinco centésimos por cento), com vigência a partir do dia 04 de

janeiro de 2021. Encaminhar processo à ASGAB para providências; Item 02 – Processo

nº 081.2159.2020.0004010-17, Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turismo –

SINART, solicitação de reajuste de Tarifa de embarque dos terminais Rodoviários e

Hidroviários - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução

apresentada pela DTAF com reajuste linear de 26,95% (Vinte e seis inteiros e noventa e

cinco centésimos por cento) da TUTE - Tarifa de Utilização de Terminais - para os

Terminais Rodoviários e Hidroviários especificados na minuta, com vigência a partir do dia

04 de janeiro de 2021. Encaminhar processo à ASGAB para providências; Item 03 –

Processo nº 081.2163.2020.0000500-12, C.I Nº 09/2020/NGCTRARP/DQS/DE, informa

pendências contratuais na concessão do aeroporto de Barreiras - A Diretoria em regime de

Colegiado determina a substituição do servidor Paulo Ribeiro Junior, cadastro

81.341.964-8, pelo servidor Paulo da Silva Andrade Júnior, cadastro 81.344.012-8, para

compor a Comissão de que trata a Portaria AGERBA n° 65/2020, e atribui a presidência

ao servidor/membro Gabriel Almeida Ferreira, cadastro 81.629.829-5. Encaminhar

processo à ASGAB para providências; Item 04 – Processo nº 081.9151.2020.0006131-31,

C.I DPLO Nº 27/2020, solicitação de dispensa da Comissão instituída por meio da Portaria

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

AGERBA nº 25/2020 - A Diretoria em regime de Colegiado indefere a dispensa solicitada

e reformula a Comissão de que trata a Portaria AGERBA nº 25/2020, alterada pela

Portaria AGERBA nº 56/2020, a qual será composta pelos servidores Kleison Helder

Portela Lago, cadastro 81.629.832-6; Thaise Teixeira Souza Padilha, cadastro

81.344.600-1; e Aderval de Jesus Alves, cadastro nº 81.367.836-5, a ser presidida pelo

primeiro. Após a publicação, juntar a Portaria respectiva aos processos nºs:

081.2163.2020.0003477-08, 024.8883.2020.0000635-41 e 081.2163.20200000522-28.

Enviar processo à ASGAB e à DPLO para providência; Item 05 – Processo nº

024.2049.2019.0006911-13, DEPARTAMENTO DE FOMENTO E

DESENVOLVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA – DEFON, solicitação referente

ao Recolhimento de Adicional de Tarifa Aeroportuária (ATAERO) e Adicional de Tarifa

Aeroportuária - A Diretoria em regime de Colegiado atribui a apuração das

irregularidades constantes nestes autos à Comissão Processante instituída no processo

SEI nº 081.2163.2020.0000500-12, composta pelos servidores Gabriel Almeida Ferreira,

cadastro 81.629.829-5; Paulo da Silva Andrade Júnior, cadastro 81.344.012-8; e Thiers

Moraes Coelho, cadastro 81.642.638-5. Encaminhar processo à ASGAB para

providências.  O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença

de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Socioeconômicas